

Tavo Europa, tavo balsas 2015!

Balandžio 23-24 dienomis 3 Gražiškių gimnazijos mokiniai (Deividas Pilipavičius, Eligijus Burinskas, Ineta Maižvilaitė – Bartninkų skyrius) bei mokytoja dalyvavome Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto organizuotame renginyje „Tavo Europa, tavo balsas 2015!“ kartu su mokytojais bei mokiniais iš visų 28 ES šalių. Renginys organizuojamas jau penktus metus.

Pirmiausiai darbą pradėjome konferencija bei debatais „Optimizmo versmė“, kurios tikslas – kovoti su pesimizmu bei sulaužyti stereotipą ir parodyti, kad optimizmas nėra tik tada, kai viskas gerai sekasi, nes esmė yra gebėjimas pasinaudoti pozityvia energija sprendžiant bet kokią krizę. Taigi jau pirmą dieną dalyvavome renginyje, kuriame kalbėta apie optimistišką Europą, kurią mes norime sukurti ir išsaugoti. Be to, buvo pristatytas Europos piliečio pasas.

Konferencijoje dalyvavo Henri Malosse (Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto prezidentas), Didier Reynders (Belgijos Ministro Pirmininko pavaduotojas ir finansų bei institucinių reformų ministras) ir kiti įvairias pareigas užimantys žmonės.

Vėliau mokiniai dalyvavo žaidimuose, kad geriau pažintų kitų ES šalių dalyvius bendraamžius. Neabejotina, kad panaši veikla – pats tiesiausias kelias į stereotipų apie kitas tautas laužymą, draugiškumo tarp ES narių valstybių skatinimą, pirmiausiai orientuojantis į jaunimą.

Kitą dieną sesiją pradėjo H. Malosse, Allan Päll (Europos jaunimo forumo generalinis sekretorius) bei kiti, o paskui jaunimas pristatinėjo problemų sprendimus, kuriems ruošėmės namuose, iš anksto. Buvo nagrinėtos tokios temos kaip „Jaunoji Europa – ką mes dabar turime ir ko mums reikia?“, „Jaunieji europiečiai dalyvauja bei dalinasi informacija apie Europą“, „Bendraujanti Europa – tu turi dalyvauti čia“, „Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas – tiltas tarp „jaunos“ ir „oficialios“ Europos“, „Jaunimo įtraukimas – reforma, skatinanti aktyvų dalyvavimą“ bei kt. Pastarąją temą rinkomės ir mes. Kalbėta, ar derėtų pasekti Austrijos pavyzdžiu ir sumažinti balsavimo amžių nuo 16 m. Nuomonių bei argumentų būta įvairių – dalis tam nepritarė, tačiau didesnioji dalis mano, kad balsuoti reikėtų pradėti nuo 16 metų.

Po pietų mokytojus į informacinį posėdį pakvietė Xavier Verboven (Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto narys), kur girdėjome pranešimą aktualiomis temomis, tokiomis kaip klimato atšilimas (Fidži sala – viena pirmųjų, kuriai gresia išnykimas). Be to, Briuselyje ypatingas dėmesys skiriamas Viduržemio jūros tragedijai, kai apvirto migrantus gabenęs laivas ir žuvo daug žmonių. Vyksta svarstymai, kaip ES padės įveikti šiuos sunkumus.

O mokiniai tuo tarpu pasiskirstę dirbo grupėse, kur sprendė savo pačių pasiūlytas problemas, šiuo metu aktualias ES. Buvo svarstomas ES narių lygybės klausimas, rasizmas, per dideli gamybos mastai bei per didelis vartojimas, disciplinos apie ES įvedimas mokyklose, aplinkosauga, žmogaus teisės ir religija (kad jokia religija negali pranokti žmogaus gyvybės vertės), jaunimo bedarbystė ir kt. Kai mokiniai pristatė problemas bei jų sprendimo būdus, buvo išrinktos trys geriausios – pirmiausia – „Aplinkosauga: peržengiame 2020 m. tikslus“; antroji vieta – „Jaunimo bedarbystė: negalima gauti darbo be patirties, bet patirties neįmanoma įgyti neturint darbo“. Jaunimui ši tema – aktuali, kalbėta apie sprendimo būdus, tačiau iš kitos pusės, negali būti neišgirsta ir nuskambėjusi nuomonė – o kuo jaunimas išskirtinesnis nei kiti žmonės? Jie patys turi rodyti norą bei iniciatyvą. Be to, buvo pažymėta, kad europiečiai nėra linkę rizikuoti, bet rizika yra būtina, jei nori būti verslininku. Žinoma, ES institucijos dirba tam, kad skatintų jaunimo verslumą bei suvokimą, kad pats esi savo likimo kalvis bei turi prisiimti atsakomybę už savo veiksmus bei ateitį. Trečioji tema nugalėtoja –

„Tarpautinis dalijimasis patirtimi, kvalifikacija“. Taigi turėjome unikalią progą pamatyti, kaip darbas vyksta ES institucijose Briuselyje.

Renginį užbaigė Jane Morrice, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto vice prezidentė, buvusi BBC reporterė, labai gyva moteris, kuri savo pavyzdžiu bei energija gali įkvėpti bet kurį jaunuolį.

Renginio metu mus pasitiko, Briuselį parodė ir žavėjo savo energija Alfredas Jonuška (Šiaulių prekybos, pramonės ir amatų rūmų gen. direktorius, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete atstovauja darbdavių grupę).

Žinoma, po visko vyko vakarienė bei diskoteka tramvajų muziejuje, kuri galutinai suvienijo renginio dalyvių.

Renginyje nuolat skambėjo frazė, kad jaunimas – tai ne mūsų ateitis, o dabartis, tik jie patys turi veikti. Kaip sakė renginio organizatoriai – nelaukite gerų darbo vietų, mes jums jų neduosime, o pasiimkite patys. Keiskitės – organizuokite ir veikite patys, juk patys kuriate savo ateitį. Dabar.

Renginiui baigiantis nuskambėjo palinkėjimas, kad kadencijai einant į pabaigą, ši komiteto renginio tradicija nenutrūktų ir toliau, nes mokiniai gauna kuo įvairiausių praktinių pamokų; be to, jaunimas realiai pamato, kad ES institucijos Briuselyje – ne kažkas, kas vyksta toli nuo jų, o ir jie patys aktyviu dalyvavimu gali prisidėti prie ateities kūrimo. Tokie renginiai skatina optimizmą, prisideda prie draugiškumo tarp ES valstybių bei įkvepia jaunimą imtis naujų darbų.

Gražiškių gimnazijos anglų kalbos mokytoja Daiva Šnipaitienė



